— 1—

运城市体育总会文件
运体总字﹝2024﹞第3号

关于举办 2024 年运城市第八届轮滑锦标赛

暨运城市轮滑代表队选拔赛的

通 知

各县(市、区)轮滑协会、轮滑俱乐部及有关单位：

为进一步推动我市轮滑运动发展，促进轮滑项目在全市的

推广普及，不断提高我市轮滑运动水平，积极开展全民健身活

动，拟定于 2024 年 9 月 15 日举办运城市第八届轮滑锦标赛。

现将竞赛规程印发给你们，请按照规程积极组织参赛。

运城市体育总会

2024 年 9 月 3 日

— 2—

一、主办单位

运城市体育总会

新绛县体育发展中心

二、承办单位

运城市轮滑协会

新绛县轮滑协会

三、协办单位

新绛县云鼎体育发展有限公司

四、支持单位

盐湖区轮滑协会

永济市轮滑协会

河津市轮滑协会

万荣县轮滑协会

稷山县轮滑协会

闻喜县轮滑协会

五、比赛项目、时间、地点

时间：2024 年 9月 15 日

地点： 山西省运城市新绛县云鼎体育发展有限公司（原东城学校）

六、参加单位

— 3—

各市（县、区）体育总会、轮滑协会、中（小）学、幼儿园、轮滑

俱乐部及有关单位均可参加。

七、参加办法

（一）参赛运动员须通过所属市（县、区）体育总会、轮滑协会、

轮滑俱乐部、中（小）学、幼儿园或相关单位报名，不接受个人报名。

（二）每个报名单位每个项目可报轮滑队伍一支，每支队伍男女运

动员人数不限。

（三）每个报名单位可报领队 1 人，每个项目可报教练 1人。

（四）每名运动员只能代表一个报名单位参赛，运动员不得跨年龄、

性别参赛，一经发现，取消比赛资格并通报批评。

（五）比赛中运动员禁止使用受话器。

（六）有以下疾病者不宜参加比赛：

1、先天性心脏病和风湿性心脏病。

2、高血压和脑血管疾病者。

3、心肌炎和其他心脏病。

4、冠状动脉病患者和其他严重心律不齐者。

5、血糖过高或过低的糖尿病患者。

6、其他不适合运动的疾病患者。

八、竞赛办法

各参赛运动队（员）必须身着统一服装参加比赛。轮滑鞋、护具、

头盔等器材须适合轮滑竞赛的特点和需要并保证安全。运动员参赛时必

须佩戴安全头盔和护具。组委会有权因运动员使用不安全及危险性器材

— 4—

而拒绝其参赛。

九、报名、报到与离会

（一）报名：请于 2024 年 9 月 12 日下午 18:00 前根据参加的项目

将参赛报名表及相关资料发送至相应的报名邮箱或微信。

相关事宜联系人：赵教练 18634838327

（二）报到与离会

1、报到：请全体参赛人员于 2024 年 9月 14 日 18:00 前报到，报到

地点另行通知。各代表队报到时必须交验运动员的身份证复印件、人身

意外保险单复印件及参赛保证书，未办理保险的运动员不得参赛。

2、离会：运动员所参加项目决赛结束后离会。

十、录取与奖励

（一）所有参赛选手均颁发参赛证书。

（二）参赛不足 6 人的单项减 1 录取；参赛不足 3 人，则取消该项

目。

（四）运城市轮滑代表队选拔办法：

速度轮滑：专业组队员各项各年龄组比赛第一名运动员通过选拔进

入运城市轮滑代表队；

速度过桩：各年龄组前 3名运动员通过选拔进入运城市轮滑代表队。

十一、经费

（一）各参赛队伍差旅费自理。

（二）各参赛人员按照参赛项目缴纳参赛综合服务费。

（三）各报名单位须缴纳体育道德风尚保证金 500 元人民币，比赛

结束后退还。比赛期间领队、教练员、运动员或家长影响比赛秩序则保

— 5—

证金不予返还。

十二、仲裁和裁判

仲裁和裁判员由主办单位选派。

十三、各分项目规程

（一）速度轮滑

1、专业组（轮子直径大于 80mm）

（1）竞赛项目

少年甲组、少年乙组、少年丙组设：200 米计时赛、500 米计时赛、

1000 米计时赛

幼儿甲组、幼儿乙组设：200 米计时赛、500 米计时赛

（2）年龄分组

少年甲组：2011 年 1 月 1日—2012 年 12 月 31 日出生

少年乙组：2013 年 1 月 1日—2014 年 12 月 31 日出生

少年丙组：2015 年 1 月 1日—2016 年 12 月 31 日出生

幼儿甲组：2017 年 1 月 1日—2018 年 12 月 31 日出生

幼儿乙组：2019 年 1 月 1日后出生

以上项目分设男、女组

2、休闲组（轮子直径不超过（含）80mm）

（1）竞赛项目

少年甲组、少年乙组、少年丙组设：200 米计时赛、500 米计时赛、

1000 米计时赛

幼儿甲组、幼儿乙组设：200 米计时赛、500 米计时赛

（2）年龄分组

— 6—

少年甲组：2011 年 1 月 1日—2012 年 12 月 31 日出生

少年乙组：2013 年 1 月 1日—2014 年 12 月 31 日出生

少年丙组：2015 年 1 月 1日—2016 年 12 月 31 日出生

幼儿甲组：2017 年 1 月 1日—2018 年 12 月 31 日出生

幼儿乙组：2019 年 1 月 1日后出生

以上项目分设男、女组

3、比赛采用中国轮滑协会审定的最新《速度轮滑竞赛规则与裁判通

则》及世界轮滑联合会最新修订条款。

4、各单项录取前六名给予奖励。第 1—3 名颁发奖牌、证书；第 4

—6名颁发证书。

（二）自由式轮滑

1、竞赛项目及分组

（1）速度过桩

少年甲组：2011 年 1 月 1日—2012 年 12 月 31 日出生

少年乙组：2013 年 1 月 1日—2014 年 12 月 31 日出生

少年丙组：2015 年 1 月 1日—2016 年 12 月 31 日出生

幼儿甲组：2017 年 1 月 1日—2018 年 12 月 31 日出生

幼儿乙组：2019 年 1 月 1日后出生

（2）Cross 绕桩竞速

少年甲组：2011 年 1 月 1日—2012 年 12 月 31 日出生

少年乙组：2013 年 1 月 1日—2014 年 12 月 31 日出生

少年丙组：2015 年 1 月 1日—2016 年 12 月 31 日出生

— 7—

幼儿甲组：2017 年 1 月 1日—2018 年 12 月 31 日出生

幼儿乙组：2019 年 1 月 1日后出生

以上项目分设男、女组

2、竞赛采用中国轮滑协会《2020 年自由式轮滑竞赛规则和裁判通

则（试行）》。

3、Cross 绕桩竞速是 3 米助跑，80cm 桩距，20 个桩，终点线距离

最后一个桩中心点 80cm，踢、漏一个桩均加时 0.2 秒，罚桩超过 4个桩

成绩无效。Cross 绕桩竞速第一个桩必须剪桩，否则视为第一个桩漏桩。

绕桩过程中每只脚至少有一个轮子与地面接触，否则视为成绩无效。

4、幼儿组速度过桩项目采用 6 米起跑+12 个桩的规则进行，其余组

别按照标准规则进行。

5、各单项录取前六名给予奖励。第 1—3 名颁发奖牌、证书；第 4

—6名颁发证书。

6、比赛采用电子计时。

7、各单位各项目参赛人数不限。参赛综合服务费：150 元/人，每

名运动员报两个项目。单加一项 50元。

十四、其他

（一）各参赛领队要在赛前对本队队员做好安全教育工作。

（二）比赛主办单位有权使用运动员的竞赛图片、录像等旨在促进

轮滑运动发展的各项宣传推广活动。

（三）填写报名表并前来参赛视为同意规程的各项规定。

（四）有意结合赛事活动进行宣传的单位请与承办单位协商。

十五、本规程解释权属赛事组委会，未尽事宜，另行通知。

— 8—

自愿参赛责任书

大会组委会：

为规范和保障赛事活动安全、健康、文明、有序进行，本

队全体人员（人）郑重作出承诺：对参赛承诺书的内容，已认

真阅读、全面理解且予以认可，并愿意承担相应的法律义务和

责任。具体如下：

一、自愿报名参加2024年山西省轮滑俱乐部联赛（运城站），

严格遵守和执行《中华人民共和国体育法》《中华人民共和国

治安管理处罚法》《全民健身条例》《体育赛事活动管理办法》

等法律法规规章。

二、比赛全程服从和配合管理，诚实守信，公平竞赛。

三、本队全体人员（人）符合参赛资格规定，保证向大会

组委会提供的证件真实有效，不弄虚作假，如出现提供的证件

资料和人员资格不符，愿意接受大会组委会的处罚裁决。

四、完全了解自身的身体状况，确认自我健康状况良好，

无任何身体不适或疾病(包括各类心脑血管疾病以其它不适合

体育运动的疾病)，可以正常参加该项赛事。

五、严格执行和遵守竞赛规程和竞赛规则的相关规定，遵

守并服从大会组委会制定的赛程安排、参赛细则、疫情防控等

有关规定。

六、严格遵守和执行《体育总局 公安部关于加强体育赛场

行为规范管理的若干意见》中的赛场行为规范，严肃赛风赛纪，

团结全队，尊重队友，尊重对手，尊重裁判，尊重观众,遵守比

赛纪律，拒绝兴奋剂，认真比赛，杜绝出现消极比赛、无故弃

权、罢赛和操纵比赛等干扰比赛秩序现象，共同创造良好的公

平竞赛环境，杜绝出现暴力和严重违反体育运动精神的事件。

如违反相关规定，愿接受大会组委会的处罚裁决。

— 9—

七、本队全体人员（人）赛前均已购买比赛期间的人身意

外伤害保险，充分了解参加赛事期间的训练和比赛潜在的危险，

以及可能由此而导致的受伤或事故。本队（人）将以对自身安

全负责的态度参赛，如在参赛过程中发现或注意到任何风险和

潜在风险，将立刻终止参赛并第一时间报告大会组委会。同意

接受并认可大会组委会在赛事期间提供的现场医疗救治和应急

救护措施。比赛期间出现的任何人身意外伤害事故均由保险公

司和个人自行负责，与主办、承办、协办、赞助等各组织机构

单位无关。

八、严禁发表、传播或向媒体散布不实或不负责任的言论。

严禁出现其他有悖社会主义核心价值观、违背体育道德、违反

公序良俗、违反赛风赛纪、造成不良社会影响或违法违规的言

行。

九、本队（人）比赛期间的照片、影像视频等肖像权同意

许可给大会组委会使用。因参赛并于参赛期间由大会组委会参

与拍摄、制作的照片、影像视频等著作权归属大会组委会所有。

本人、监护人已全面认真阅读理解以上内容，且对上述所

有内容予以确认并承担相应的法律责任，本人签署此责任书纯

属自愿。

注:本参赛责任书须由运动员本人签字（未成年人必须由监

护人一并签名。）

参赛运动员签名:

(监护人签名: )

2024 年 月 日

山西省运城市第八届轮滑锦标赛报名表

队伍名称： 领队姓名： 领队联系方式： 教练姓名： 教练联系方式：

姓名 性别 身份证号 组别
速度轮滑专业组（轮子直径大于80mm） 速度轮滑休闲组 自由式轮滑

1000米计
时赛

200米计
时赛

500米计
时赛

1000米计
时赛

200米计
时赛

500米计
时赛

速度过桩 Cross绕
桩竞速

— 10—

赛事介绍：

运城市第八届轮滑锦标赛暨运城市轮滑代表队选拔赛由运城市社体

中心发起，面向全市各县市区所有轮滑爱好者的一场市级赛事。赛事时

间：2024 年 9月 15 日，赛事预计参赛运动员 300 人，实际到场人数预

计 500 人。

比赛地点：新绛县云鼎体育发展有限公司（原东城学校）

为保障赛事顺利进行设立以下保障：

1、交通保障：在比赛期间，为保证每支参赛队伍的出行路线，我们

配备专门的交通服务人员，根据队伍需求规划从当地到赛场的出行路线

和交通方式。

2、场地保障：场地位于山西省运城市新绛县城，为个人出资建设的

速度轮滑 200 米带坡度标准场地。

3、食宿保障：在参赛期间，为保证参赛队员的营养和健康，专门成

立赛事餐饮服务部，服务部按需协调营养简餐。为了能让各地区参赛选

手能在比赛期间有一个安全、舒适、方便的住宿环境。我们制定了地点

优选、多样化、价格合理的多家住宿酒店。酒店位置均位于赛场 5 公里

内，满足不同参赛队伍的要求。

4、医疗应急保障：为了保障参赛队员在赛程期间出现的突发状况，

— 11—

特别设置了赛事医疗应急团队，负责现场急救和各种医疗服务工作。同

时还为参赛队员提供常用常备药品和一些急救药品，以备不时之需。如

果参费队员出现身体不适或者晕蹶等情况，工作人员会立刻将他们送到

医院就医。

为了保障比赛的安全，必须强化安保工作。我们设立了专门的安保队伍

从参赛队员进入场地、比赛开始直到比赛结束，进行全程警戒和管理，

确保场地内部的安全和效率。

赛程

9 月 14 日各代表队签到领取物资、开领队会议、熟练场地

9 月 15 日开幕式

①运动员入场

②领导上台

③奏国歌

④运动员代表宣誓、裁判员代表宣誓

⑤领导讲话

⑥领导宣布开赛

赛程时间：9月 15 日

8:00 开幕式

8:30 开赛

8:30—12:30 上午比赛时间

2:30—6:00 下午比赛时间

6:30 颁奖仪式